2 x

vG.3
35
89
116
121
179
193
195
207
226
227
228
229
265

267
270
272
274
275
276
277
279
280
282

283
284

287
288

289
294
295
30k
306
343

voor verklaring der tekens:

AVN
36
96

124

135

186

200

202

214

232

234

235

349

267

269
272
274
276
277
278
279
281
282
284

285
286

289
290
291
297
298
241

243
32k

Terugkecer ZOMERVOGELS/BROEDVOGELS Amsterdamse Bos

zomertaling
boomvalk
kleine plevier
grutto
visdief
tortelduif
koekoek
gierzwaluw
boerenzwaluw
huiszwaluw
oeverzwaluw
wielewaal

gekraagde roodstaart

nachtegacl
sprinkhaanriectzanger
snor

grote karekict
kleinec karekiet
bosrictzanger
rietzanger

spotvogel

zwartkop

tuinfluiter

grasmus

braamsluiper
fitis
tjiftjaf

fluiter

grauwe vliegenvanger
bonte vliegenvanger
witte kwikstaart
gele kwikstaart

rietgors

zie

1968
2573
27/4
30/3

2/3
13/4
20/4
18/4
25/4

6/k4
22/4

6/k
29/4

9/
(29/3)

17/4
5/5
30/3
24 /4
2L /4
13/5
15/4
8/5
12/k4

21/k
(20/k)

19/4

19/4
(18/4)

25/3

23/3
(21/3)

18/4
25/k4
20/k4
12/3
31/3
19/2
e 1712

ommezi jde

1969
18/3
21/k4
21/2
17/4
30/4
26/4
20/4
13/k4
26/

2/s
10/4

23/k

6/5
23/k
30/k

3/5
11/5
18/4
12/5

9k
20/k

26/k

30/

1/k4
(30/3)

30/3
(29/3)

35
28/4
27/
14/3
21/3

14/3
( 8/3)
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Juli 1969

BESTUURSMEDEDELINGEN: -

hAdspirantleden: Lls zodanig traden toe:

Martin v.l. Berg, Kinderdijkstraat 8 II, tel. 719761

andré Boonstra, Bamberghof 22, Osdorp, tel. 197808

Mevr. N. van der Meyden, Breitnerstr. 6, wWeesp. 02940/301k4
Hr. .. Oosterbaan, van Eeghenstraat 36 I, tel. 716633
Peter Scholten, Cabralstraat 27. geen telefoon.

Jos van Til, Pestalozzihof 2, Osdorp, tel. 192436

abonnementsgeld Mededelingenblad:

Willen degenen, die deze contributie nog niet voldeden,
dit zo spoedig mogelijk doen, bij voorkeur per giro, aan
penningmeesteresse, mevr. Brinkers (zie laatste pagina)

Excursienieuws

. Het ligt in de bedoeling eind september c.g. begin october een

excursie te houden naar het infiltratiegebied van de amsterdamse
Waterleidingduinen, o.l.v. Hr. Dooremans en L.3. Buurma, die
over vergunningen hiertoe beschikken.

Belangstellenden wordt verzocht uiterlijk 1 september dit te
melden aan: F. van Zutphen, Corn. Springerstraat 30hs, Amster-
dam 8. Zij ontvangen dan zo spoedig mogelijk na 1 september
nadere details over juiste datum, wijze en kosten van vervoer,
en de manier waarop men zich vervolgens definitief voor deelname

kan opgeven.

Biesbosch-excursie

Zo mogelijk wordt er nog een excursie ondernomen op 9, 10,

16 of 17 augustus, o.l.v. a. Hartog.

Dit zal de laatste excursie zijn naar dit gebied in de periode
dat eb en vloed nog vrij spel hebben, daar de planning is

dat in october van dit jaar het Haringvliet wordt afgesloten.
I.vem. uitstedigheid van F. van Zutphen in die maand, gelieven
belangstellenden voor deze excursie dit schriftelijk voor 28
Juli te doen weten aan mej. van Drooge, daarbij aangevend

op welke van de 4 gencemde data men zou kunnen deelncmen,

of men over eigen vervoer beschikt, en zo ja,

hoeveel passagiers men zou kunnen medenemen.

Nadere gegevens volgen dan zo spoedig mogelijk na 28 juli

van de zijde van i. Hartog.

amsterdamse Bos - excursies en andere excursies in .msterdam
of directe omgeving

Zoals gebruikelijk zal weer worden getracht ook in de komende
maanden regelmatig in het weekend fietsexcursiesin het imsterdam-

willen stellen, als van gegadigden voor dcelname, aan mej. van
Drooge, wat de "gegadigden" betreft op vrijdagavond tevoren,
bij voorkeur tussen 6 en 7 (tel. 730373); bij geen gehoor bij
mej. van Drooge, bellen mevr. Brinkers (tel. 723500)

T.a.v. andere excursies in amsterdam of directe omgeving ge-
schiedt de coordinatie door F. Versluys, tcl. 136330, tussen

17.30 en 19 uur. (niet in de maand juli !)

Voorts zal F. Versluys enige excursies organiseren voor de
adspirantleden, die daarover rechtstreeks van hem bericht zullen
ontvangen. »

Hiernaast zijn de adspirantleden vanzelfsprekend bij alle andere
bovenzenoemde excursies welkom, voorzover deze niet samenvallen
met een speciaal voor hen georganiseerde tocht.

Mej. Mr. J.H.U. van Drooge

vDr/vDr
secretaresse
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Inventarisatie Amsterdamse Bos - Vogeleiland

wilde eend
torenvalk
fazant

waterhoen
meerkoet
scholekster
kievit
houtduif
tortelduif
koekoek

- bosuil

- ransuil

grote bonte specht

- boerenzwaluw

wielewaal
zwarte kraai
kauw

ekster
Vlaamse gaai
koolmees
pimpelmees
matkop
staartmees

- boomkruiper

winterkoning
grote 1lijster
zanglijster
merel

gekr. roodstaart
nachtegaal
roodborst

- grote karekiet
kleine karekiet
- bosrietzanger
- rietzanger

- spotvogel
zwartkop
tuinfluiter
grasmus
braamsluiper

fitis
tjiftjaf

grauwe vliegenvanger

heggemus
Spreeuw
groenling
putter

kneu

1968
ng
o)
1 06 enk. o
+
L
I
O (wel nestkuil)
1 3 juv.
6
1
L g
- 3 juv. n.o.
0
1
-0 br.poging
onder brug
1+ 1 n.o.
QO 1 n.6s
0
2
2
6 nestkasten
1 nestkast
1
2
O enk. dagen
gezongen
6
1
12
10
.
3
L
0
2
0 14 dg.gez.
O 1 wk gezongen
1
2
10
2
O weinig gez.
8
2
L
4
3 1 in nestk.
2
1 a2, steeds

aanwezig

12

ng
L
1
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N ONWYWHNNHE HOKFH OFHW OMHKMISHMINND

o £

OFOoOHKHRF M

2

AR O OO\

o)

2N\

?

69

8 enkele o
. +
el juv.

4 juv.
L juv.

o

groedpoging, uit kast
verdreven door kauw

in aantal beperkt
in nestkast voor
bosuil bedoeld

in aantal beperkt

in nestkasten

in nestkast
1l n.os

1 dag geczongen

1 week gezongen
1 week gezongen

weinig gezongen, wél

gezien

veel fouragerend
waargenomen
als putter
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Verklaring der tekens op vorige blz.:

VG.3 = Vogelgids, 3%e druk

AVN = Avifauna van Nederland

Cijfers tussen haakjes (../.) geven aan, dat de zangvogel

toen reeds gezien werd.

* = deze soort was in 1969 in het Amsterdamse Bos
geen broedvogel.

¥ = op het moment van uitgave van dit Mededelingenblad
is nog dubieus of deze soort in 1969 broedvogel is.

De volgende soorten zijn landelijk " jaarvogel" , maar zijn in het
Amsterdamse Bos in het winterseizoen meestal gedurende korte of
langere tijd afwezig:

V6.3 v 1968 1969
112 116 Scholekster

overvliegend 23/2

op de grond 9/2 2/3
114 118 kievit

overvliegend 22/1

op weilanden Meerzicht 1/1 23/2
136 140 Tureluur

overvliegend %f2

op weilanden Meerzicht 2Lk /3 8/3

Voor een overzicht van de jaren

1957 t/m 1962, zie Mededelingenblad no. 3 van 1963.

1963 t/m 1965, no. 3% van 1965
1965 t/m 1967, no. 2 van 1967
1967 t/m 1968, no. 2 van 1968
Samengesteld door Mej. dr. J.H.U. van Drooge

Corn. Dopperkade 8 VI,
Amsterdam - 9



(3)
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blz. 6

AMSTERD&MSE BOS, 1969-II, maart t/m juni 1969

De waarnemingen, hoewel critisch beoordecld, blijven voor de
verantwoordeli jkheid van de waarnemers.

Nummering: volgens Vogelgids 3¢ druk. De nummers tussen haakjes
(..) verwijzen naar '"De Vogelwercld van het amsterdamse Bous'™,
verder te noemen '"Bos-ivifauna®. ki
+(..) betekent: bijschrijven in deze avifauna.

Het teken Q kan ook ”g—quud betekenen.

5. Fuut  Nicuwe Meer:

meer dan 10 exx, culminerend in:

7/% 28 exx bijeen werk 24, waaronder 2 baltsende paren
(mej. van Drooge)

8/k  g&én fuut.

Op 17, 23, 27 april en op 5 mei nog waarncmingen NM van resp.

2, 4, 2, 1 ex (van der Schot, Hartog/V /G, mevr. Maasland) ..

amstelveense Poel:

22/5 en 23/5 een baltsend paar (mevr. Maasland ;v.d. Schot)
Tevoren aldaar door J. Buker waargenomen.,

6. Roodhalsfuut april-waarnemingen aanvulling op Bos-avifauna.

22/3 1 juveniecl of ex in eclipsekleed achter elzenspeelplaats
(mej. Franssen) , i v wam C su
Vervolgens vrijwel dagelijks waargenomen in die omgeving c.q.

buiten Grote Sluis door vele VilG-leden.

L/4  Een tweecde exemplaar erbij (Kolk)
Deze 2 vervolgens dagelijks waargenomen door diverse V.iG-leden,
ook baltswaarneming.

M.i.v. 8/4 opnieuw slechts 1 ex. De meningen van diverse ViG-leden
verschilden of dit het eerste ex was of het e¢x dat op 4/4 verscheen.
Laatste waarneming:

11/4 1 ex bij Gemeente terrein (mej. van Drooge),(vgl' ugot op e

blz. van dit verslag)
T.2.v. het eerste exemplaar warcn sommigen van oordeel dat het

hier géén stookolic-slachtoffer betrof (Buurma, Buker),

anaeren meenden van wél (Dooremans, van der Schot)

+(6) 8. Geoorde fuut april-wng. aanvulling op Bos-.vifauna.

7/b T 2 cxx Ni-punt Gemecnteterrein (van der Schot)
(AvN: doortrek tot in april)

(7) 9. Dodaars

Tot eind maart nog herhaaldelijk aantallen van + 10 exx,

soms ook in groepsverband (o.a. 7/3, 9/3, 27/3)

8/4 mnog 8 exx in totaal op NM, 1 ex met nestmateriaal rand ONM
(van der Schot)

Laatste wng: 11/4 2 exx NwW-hock Meerpad (mej. van Drooge)

(10) 18. ialscholver

12/% 7 exx, broedkleed, overvliegend bij Koenenbos (Buker)
april, mei, juni, enkelc waarnemingen van exx op NM of over NM
vliiegend. Midden mei, wegvliegend richting Naardermeer (Buurma)
19/4 1 ex cirkelend hoog boven NM (Swart, de Kruyf, Garrelfs)




bBlzs 5

(inv. Vogeleiland, 2e¢ blz)

1968 1969
vink 2 ‘ 1
- rietgors O 14 dg gezon- O 14 dagen aanwezig;
gen kon niet vliegen
ringmus 6 in nestkasten 4 in nestkasten
ng = als broedvogel aanwezig, doch territoria niet geteild.

n.o.= broedvogel in de naaste omgeving

R R F R FF R AR F R FF R R R R F R F R A K K R R R K KRR R F R R R AR R F AR F R F A AR FFFFAFFFFFER

De gegeven getallen betreffen het Vogeleiland zelf, met de aan
de omringende sloot grenzende bosgedeeltes tdot de cerste paden
di¢ voor het publiek toegankelijk zijn buiten deze sloten.

Van 38 soorten werd minstens 1 territorium vastgesteld;
L4 soorten bleven dubieus.
Van slechts 1 soort - de wilde eend - bleven de territoria

ongeteld.

ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok kK ok ok K ok ok ok K ok ok K ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok sk ok ok ok K sk ok ok sk sk ok 3k ok ok ok ok k ok ok k ok %k

Samengesteld door: P.W. Brander
Willemsparkweg 4
Amsterdam - 7/

Br/vDr




(isd Bos, 1969-II, 3e blz.) blz. 8

(30) L3, Tafeleend Laatste waarneming:
23/ 1 5 en 2 © op NM (van der Schot)

(32) 45, Brilduiker
25/2 1 o bij Schipholbrug op Ringvaart (Verhocve)
5/3 2 juv. & op Nii bij Gem. terrein (mej. van Drooge)
8/3 tweemaal 1 o - mogelijk zelfde ex - buiten Meerpad (Hartog).
13 enlo ‘aldaar (mej. Franssen)
8/4 1 6 op NI\ tegenover Gem. terrein (van der Schot)

(37) 53. Grote zaagbek Lantste waarnemingen:
6/ en 7/%F 1 paar NM (Garrelfs)
7/4  Gem. terrein 1 8 2 o (mej. van Drooge/VdG)
138 3 0 aldaar (van'der Schot)

Ook in maart geen groter aantal dan + 20 exx, behalve
19/3 30 exx Gem. terrein (van Schie)

~lle waarnemingen op het Nieuwe Meer, behalve:

30/3 1 paar kanobaan schinkelpolder (Verhocve)

(39) 54. Nonnetje '
2hk/3 en 25/%3 2 o Kleine Vijver (Dooremans)
27/3 1 8 3 o Grote Vijver; 1 & 4 0 meeuweneilanden SP (Dooremans)

+

27/3 1 8 2 o Grote Vijver en 1 & 3 o Kleine Vijver, met weinig
tussentijd waargenomen, vermoedélijk niet deze¢lfde (van der
Schot).

(k0) 55. Bergeend
19/3 6 exx over Bosrandweg richting NM (Verhoeve)
23/4% 1 paar over Meerzicht, neerstrijkend op NM (v.d. Schot)
(42) 58. Kolgans
Herhaaldeli jk waarnemingen van een "tam" exemplaar op het NNM.
20/4 nog aanwezig.

(41) 57. Grauwe gans Trekwaarnemingen t/m
2L757 3 cxx over NM richting Oost (van der Schot)
(49) 74. Buizerd
Jazrnemingen van steeds slechts 1 ex op
1, 2, 27, 29, 31 maart (v.d. Schot, Dooremans, Versluys, Verhoeve)
7/% 1 ex van K1l. Vijver naar hertenkamp (van der Schot)

(51) 77. Sperwer
11/1, 24/1, 1/2 steeds om ongeveer 8 u 30 am, consequent over
dezelfde route:
3 sperwers, n.l. een paar en een O. Snijpunt van hun vliegroutes
steeds gelegen boven de Zuideli jke reigerkolonie aan de Gr. Vijver;
Q vloog over heuvel, het paar over brede voetpad. Naar ik aannecem
slaan deze waarncmingen op een slaapplaats (Hartog)

1/2 1 ex van eerste naar midd. bos (Hirschler)

14/2 1 o 2 exx over ONM (van der 3chot)

27/3 1 dode 0, al in staat van ontbinding (v.d. Schot)
7/4 1 Q ONM (v.d. Schot)

+(55) 8&2. Wespendief
19/4 Om 6 uur 15 cen zeer donker ex trekkend richting NNJ# over ONM
(Hartog, mecvr. Brinkers, Buker, me¢j. Franssen, mevr. Maasland,
mevr. Neuteboom)
27/% 1 ex over heuvel richting K1. Vijver, om 18 uur (J. Buker)
De april-waarnemingen zijn aanvullingen op de Bos-avifauna.




(11)
¥

(12)

+(14)

+(17)

(18)

(21)

(22)

(23)

(24)

(Z5)

(26)

+(29)

blz. 7

(s8d Bos, 1969-II, 2¢ blz.)

20. Blauwe Reiger
10/4  le jong geboren (alle vroege legsels mislukt)
9/5 29 pulli geringd, 28 en 29/5 65 pulli, in totaal dus 9k.
21. Purperreiger 22/5 aantzl door gepaarde vogels bezette nesten 5S4
21/ 1 ex opvlicgend uit ONM (van der Schot) (4. Blok)
4L/5 1 ex Schinkelpolder (Hr. Mevr. Pahlsson, Hr. Mevr. Schilder)

25. Kuak
10/5 1 6 over het exc. pad richting N/NO, 4 u 20 am (Hartog)

28. Qoievaar
3/5 1 ex over het Bos, richting N, soms cirkelend (Hr. c¢n Mevr.
Pahlsson)

350. Lepelaar

25/2 L exx over kamp.terrein richting N (Straatman)

19/3 1 ex op Gemeenteterrein (Oldenziel)

26/4, 24/5, 25/5 steeds 1 ex overvliegend (resp. Mevr. Brinkers/V.G,
van der Schot/van Bladeren, van der Schot)

34, Jintertaling
Diverse maart-waarnemingen van max. 9 exx (7/3)
7/4 1 paar op plasje in ONM West (Metzger, van Schie, VWG)
9/4 1 paar Gem. terrein (mej. van Drooge, mej. Franssen)
17/4 2 paar ONM (van der Schot)
19/4 1 paar Plasje ONM (de Groot); 1 paar over Banaan (Hartog/ViG)

55. Zomertaling

I873-—§—§Ear 05 weilanden Meerzicht (Buker)
3/4 1 paar ONM West (Dooremans)

19/6 1 o over ONM (Hartog)

25/6 1 § op meertje in ONM dest (de Groot)

36. Krakecnd
29/3 1 ¢ Kleine Vijver (Versluys)

27. Smient Laatste waarncmingen:
19/4 1 paar op meertje in ONM West (de Groot)
19/4 L4 exx over ONM (Swart, de Kruyf, Garrelfs)

38. Pijlstaart
16/3 1 5 en 2 o over NM richting NO (Buker)

39. Slobeend
9/3 1 paar eind excursiepad (van der Schot)
M.i.v. 1/4 diverse waarnemingen van doorgaans slechts 1 paar
c.g. 1 & omgceving ONM.

7/ 3 8 en 2 o in meertje ONM Jest (Mctzger, van Schie, VJG)
29/5 1 & in slootje ONM dWest omgeving schuilhut (mej. v. Drooge)
17/6 2 5 meertjc ONM vest (de Groot)
29/6 1 9 met 9 pulli sloot door ONM Oost bij de 3 banken (v.d. Schot)

L/7 ideém eind excursiepad in sloot evenwijdig NM; juvenielen al
bijna zo groot als Q (mej. van Drooge)

42, Kuifeend

t/m eind mei dagelijks waarnemingen van meest gepaarde exemplaren
(1 of 2 paar) rand Nieuwe Meer, vliegend over ONM en ook daar wel
invallend.

15/6 nog 2 paar over ONM en invallend (Verhoeve)

17/6 1 paar + 4 & mecrtje ONM West (de Groot)

25/6 2 & aldaar (de Groot). Vermocdelijk wel broedvogel.

T/m 19/6 ook steeds 2 88, mecst in clkaars gezelschap, waarvan 1
cen vlek had dwars over het wit van de linker flank, de¢ ander idem
over de rechter flank.



(82)

(85)

(8k)
(86)

(87)

(90)

(92)

(93)

+(99)

(102)

(nsd Bos, 1969-II, 5¢ blz.) . : blz. 10

123, Wlatersnip

Waarnemingen van meestal slechts 1 overvllegbnd ex op
6, 8, 10, 29 maart.

14/3 + 14 exx over ONM (v.d. Schot)

3/4 ONM Oost, tijdens avondexcursie, eerst 7 exx, later

nog meer, opvliegend uit ONM (Brander met exc.)

7/% 1 ex aldaar (mevr. Maasland), 8/4 idem (mej.v.Drooge,v.d. Schot)
10/4 2 exx (Hr. Bakx), 19/4 1 ex aldaar (Hartog, mevr. Maasland)
24/4 1 ex ONM (de Groot)

19/4k en 27/4 een baltsend ex ONM (Harto./VWG)

126. Houtsnip
23/3 1 ex Koenenbos (Hr. en Mevr. Pahlsson)
28/3 1 ex bovenbos (Hr. en Mevr. Bakx)
30/3 1 ex vliegend over ONM Oost bij de 3 banken (Hr. en Mevr.
Pahlsson, Hr. en Mevr. Schilder)
3/4 1 ex opgestoten tegenover sluiswachter Mus (Brander, met
avondexcursic)

125, Bokje
29/3 "1 ex ONM Ooust bij de 3 banken (Hr. Bakx)
128

Op 7/5 §/3, en 9/4 werden overvliegende exx waargenomen.

129. chunwulp

21/4 in totaal 22 exx overvliegend richting N/NO over K1l. Vijver,
soms eenlingen, soms in groepjes (v.d. Schot)

Ook op 24/4, 26/L, 27/4, 3/5, 14/5 waarnemingen van overvliegende exx.

133. Witgatje

?7/% 1 ex laag over K1. Vijver richting N (v.d. Schot)
10/4 1 ex over Schinkeldijkje (Verhoeve)
21/4 4 exx over voorheuvel (v.d. Schot)
23/ 1 ex horen roepen en gezien bij Kl. Vijver (v.d. Schot)
29/6 1 ex roecpend opvliegend uit poeltje in ONM Oost, ook

~zien, vloog nog een paar keer over (v. .. Schot)

0

135+« Oeverloper .

26/4 1 ex ONM (de Roever, v.d. Schot, GJ. van Bladeren).
Verdere waarnemingen op 2, 3, 4, 5, 7, 12, 13, 23, 27 mei,
in aantal varierend van 1 tot 3.

11/6 1 ex bij Meerpad (boswachters Krijnen en van Schie)

136. Tureluur Eerste voorjaarswaarncming:
/3 1 ex invallend weiland Meerzicht; vloog later weer weg
(Hartoz/VuG)

144. Bonte strandloper
18/3 2 exx weilanden Mcerzicht (Buker).
De maart-waarneming is een annvulling op de Bos-avifauna.

148. Kemphaan
138/3 115 exx weilanden Meerzicht (Buker)
5/4 een groepje van + 15 exx over NM, van Bos naar overkant
(Hirschler)
19/4 7 exx over NM richting NO (Hartog/ViG)
29/6 3 exx over weilanden Meerzicht (v.d. Schot)

162. Grote mantelmeeuw Laatste voorjaarswaarneming:
2/4 1 juveniel Nieuwe Mecr bij Gem. terrein (mej. van Drooge)

170. Dwergmeeuw NIEU«4E SOORT voor het Amsterdamse Bos.

=875 2 6xx tussen visdieven (Fr. de Mirand: + 4 andere CJN-leden)
Nog t/m 10/5 aldaar - op het Nieuwe Meer - waargenomen
(meded. L.S. Buurma)




+(57)

(61)

(63)

(67)

(68)

L7%)

(75)

(77)

(ssd Bos, 1969-II, ke blz.)

84. Blauwe kiekendief »

2/3 1 8 over weilanden Meerzicht en ONM, laag over het riet,
richting Stadion (C.N.0.), doch later weer terug en hoog
over richting Z, + 14 uur (van der Schot)

89. Roomvalk

21/4 1 ex boven Tribunebos (v.d. Schot)

11/5 1 ex over clzenspeelplaats richting Oost (mevr. Brinkers,
mej. van Drooge, excursie Vogelbescherming Den Haag)

@/ 1 ex over Vogeleiland (Brander)

1
i
24/5 1 ex over weilanden Meerzicht (van der Schot)
L/6 1 ex Koenenbos (M. van den Berg)
29/5 1 6 Schinkelpolder (de Groot)
31/5 1 o met prooi Schinkelpolder (de Groot).

In deze periode meer waarnemingen van een boomvalk over de Schin-
kelpolder, overvliegend, zodat niet te constateren viel of hot een
8 of Q was (de Groot)

98. Patrijs
18/3 2 exx heuvel (van Schie)
27/3 1 ex hertenkamp (Dooremans)
7/4 2 exx pompstation-terrein bij Jollenpad (mej. Franssen)

102. iaterral

14/2 1 ex bij Meerpad (boswachters Metzger, Krijnen, Simmer,
Godhelp)

23/2 1 ex op het ijs omgeving Karnemelksgat (Swart)

29/3 tweemaal 1 ex ONM Oost bij de 3 banken gezien (Hr. en Mevr.
Bakx)

9/4 1 ex ONM Oost bij de 3 banken gezien (i. v.d. Berg)
30/5 2 exx roepcnd,.weerszijden exc. pad (mevr. Brinkers)
5/6 1 ex roepend ONM West omgeving schuilhut (mej.v. Drooge)

10%3. Porseleinhoen
29/6 + 5 uur 30 am, 1 ex gezien, lopend over wrakhout in
plasje bij begin Meerpad/hoek ONM West (v.d. Schot)

112. Scholekster Eerste voorjaarswaarnemingen:
23/2 1 ex over kamp. terrein (Straatman)
2/3 1 ex roepend over Gem. terreinj daarna fouragerend op
weilanden Meerzicht. Vloog later door over NM richting N
(mej. van Drooge)
114. Kievit
E;E;ifgﬁrzﬁvnsic, door vorst uit Noord-Nederland teruggedreven, m.i.v.
17/3 + 1500 exx rodelbaan (van Schie) ' '
18/3 1350 weilanden Mcerzicht (Buker)
"duizenden" in het hele Bos (Brander)
Naast de broedvogels op:
16/6 - alweer een groep van tientallen e¢xx op weilanden Meerzicht
(mej. van Drooge)

119. Goudplevier
7/3 1 ex fouragerend weilanden Meerzicht (v... Schot)
17/3 + 50 exx rodelbaan (van Schie)
18/3 12 exx weilanden Meerzicht (Buker)
50 exx weilanden Meerzicht (Brander)
27/3 1 ex hertenkamp (v.li. Schot)
30/3 1 ex Meerzicht, overvliegend (H. en GJ. v1n_B1adercn)
7/% 3 exx over Gem. terrein richting N (v.d. Schot)




blz. 12

(i.sd Bos, 1969-II, 7¢ blz.)

(140)

(145)
(146)
(220)

(221)

(222)

(196)

(161)

(163)

(164)

(166)

(169)

(171)

(174)

(175)

(176)

(177)
(178)

(179)

220. Draaihals _
27/% 1 ex in tuin Hr. Heuvelman, Jan Tooroplaan, .'veen
(HH. Heuvelman en Sanders)
226. Boercnzwaluw Eerste voor jaarswaarneming:
13/% 1 ex over kamp. terrein (Straatman)
227. Huiszwaluw Eerste voorjaarswnarneming:
26/4 1 ex Oecverland Poel (de Roever, v.d. Schot, GJ.v. Bladeren)
229. ’ielewaal Eerste voorjaarswaarneming:
2/5 Koenenbos (Hartog)
232. Bonte kraai 7/L4 2 exx over Gem.terr. richting NO (v.d. Schot)
7/4 cen tiental exx over kwekerij richting N/NO ({de Groot
17/4 1 ex manege (mevr. van Dijk, meded. de Groot)
22/4 1 e¢x boven Karnemelksgat (de Groot)
1/5 en 4/5 1 ex manege (boswachter Simmer)
233. Roek
7/F 71 ex over K1. Vijver (v.d. Schot)
2hk2. Glanskop :
6/% 1 ex bij Ocverlanden NM, gezien en gehoord (Garrelfs)
252. Kramsvogel -
24/h "+ 100 exx op kamp. terrein, daarna door richting N (Straatman)
30/4 1 ex bij hertenkamp (H. van Bladeren) Laatste voor jaarswng.
254 . Koperwiek Lnatste voorjaarswaarneming:
9/% 2 exx Jachthavenweg (mej. van Drooge, mej. Franssen)
258. Beflijster
S/% 2 exx hertenkamp (v.d. Schot, GJ. van Bladeren)
20/% 4 exx hertenkamp (van der Schot)
21/ 2 exx hertenkamp (van der Schot)
26l. Tapuit |
26/5 "1 ex weilanden Meerzicht (v.d. Schot)
265. Gekr. roodstaart FEerste voorjaarswaarneming:

10/%

1 ex omgeving Openluchttheater, zang (mej. van Drooge,
v.d. Schot)

267 . Nachtegaal Eerste voorjaarswaarneming:
23/ zang eilandjes K1. Vijver (de Groot)
zang Vogeleiland (Mej. wa. Brander, Topsvoort, later ook
van der Schot)
270. Sprinkhaanrietzanger Enige waarnemingen:
6/5 zingend ex bij Jachthaven VEB. (mej. van Drooge)
30/5 idem Oeverlanden .'v. Poel bij spoorbaan Noordammerlaan
(Verhocve)
272. Snor Eerste.voorjaarswaarnuming:
23/% TONM, zang (v.d. Schot)
274, Grote karekiet Eerste voorjaarswaarneming:
30/% zingend ex rand Kl. Vijver (M. v.d. Berg)
3/5 1 dng zang Vogeleiland (Brander)
5/5 1 dag zang kanobaan bij kampeerterrein (Straatman)
275. Kleine karekiet Eerste voorjaarswaarneming:
3/5 ONM (Swart)
276, Bosrietzanger Eerste voorjaarswaarneming:
11/5 zang Poelpad (de Groot)
277. Rietzanger Eerste voorjaarswaarneming:

18/h

gchoord en gezien bij Koenenbos (Hartog)




bliz. 11
(nsd Bos, 1969-II, 6e blz.)

(113) 174. Zwarte stern.
23/4 1 ex boven .mstelveense Poel (van der Schot)
5 t/m 8/5 2 exx Ni (Buurma)
27/5 2 exx Nieuwe Meer (liej. Franssen)
13/6 5 exx «'v. Poel (de Roever, Oreel, Brander met exc.)

(115) 179. Visdief Eerste voor jaarswaarneming:
17/4 van der Schot.
9/5 60 a 80.exx Nieuwe Meer; balts, copulatie (Buurma)

(123) 193, Torteldvif Eerste voor jaarswaarneming:
30/h zingend ex Oeverland a'v. Poel (de Groot)
2 zingende exx aldaar (de Rocver, Veling); 3/5 1 ex (Swart)
15/5 zang Vogeleiland (Brander
16/6 zingend ex Balkan en zingend ex. Oeverland Poel (mej.v.Drooge)

(124) 194, Turkse tortel

-6/3 1 ex erf Meerzicht (mej. van Drooge)

2/4 1 ex Ringvaart Zuid, stak Ringvaart over naar Haarlemmermeer
(mej. van Drooge)

3/4 erf Meerzicht, 1 ex zang, daarna Ringvaart over nanr Haar-
lemmermeer (mej. van Drooge, mej. Franssen)

8/ 2 exx erf Meerzicht (v.d. Schot)

20/4 2 exx achter start Roeibaan (de Groot)

-23/k 1 ex tennisbanen Twentse Bank (de Groot)

-28/h valtsende - ongeringde- exx bij huis de Groot (de Groot)
1/5 1 ex bij huis de Groot (de Groot)

- 1/5 1 ex heuvel (de Groot)

(125) _195. Koekoek Eerste voorjaarswaarneming:
26/4  de Roever, v.d. Schot, G.J. v. Bladeren; idem Straatman.
Diverse waarncmingen van 0-exX rossige fase:
Jachthavenweg - ONM - achlnkblpolder

(128) 203. Bosuil
5 broedgcvallun in totaal in het Bos.
2+ 3 +2+ 2 =9 jongen geringd (de Groot, Hartog)
Bij contrdle van de nestkasten op 30/4 werd in 1 nestkast het
volgend ""jachttobleau aangetroffen:
2 lijsterachtigen (1 compleet, van 1 nog slechts leubcl) - kneu -
sijs - vink - bonte vliegenvanger - 3 spitsmuis - 3 bosmuis -
1 mol - 2 woelrat. Onder het nest bevond zich daarenboven nog de

poot van een haas (de Groot, Hartog)

(129) 204. Ransuil
aantal broedparen nog niet bekend. Vrij veel ransuilen bleven
ongepaard op de roestplaatsen zitten; sommige betrokken toch een
nest, maar gingen niet tot brocden over. Dit is te wijten aan het
3-jaarlijkse minimum in de veldmuizenstand (Hartosz, Buker)
(De ransuilen in Botshol hebben zeer laat eieren gelegd;
hun voedsel bestaat voor een deel uit vis ! In 100 zgogdier-
vallen, in 1969 gezet, nu slechts 1 zvogdier, normaal in
100 vallen ongeveer 30 (meded. Hartog)

(132) 207. Gierzwaluw Eecrste voor jaarswaarneming:
20/4 v.d. Schot, P. de Vries

(136) 214, Groene specht Enige waarneming:
16/3 1 ex Karnemelksgat (Buker, Hartog)




(~sd Bos, 1969-II, 9¢ blz.) .. .. blz. 1k

(152) 304. Witte kwikstaart Eerste voorjaarswng-en:
14/3 2 cxx Grote Sluis (van der Schot)
1 ex roepend over exc.pad (mej. v. Drooge, v.d. Schot)

+(153) 305. Grote gele kwikstaart
5/ 1 6 bij Grote Sluis (Hirschler)
- Vervolgens, - herhaaldelijk zingend -, aldaar waargenomen
op 7, 8, 9, 10, 16, 17, 18, 19, 22, 23 en 27 april
(diverse ViWG-leden). Laatste waarneming:
27/4  zingen! bij Grote Sluis (Hartog/ViG)

Dit zijn de eerste april-waarnemingen in het amsterdamse Bos.

(154) 306. Gele kwikstaart Eerste voorjaarswaarneming:

21/3 1 ex werk 2L (Brander)

«antal waarnemingen zeer gering:
8/4 Mecrzicht (v.d. Schot, GJ. van Bladeren)

10/4 1 ex roepend over Gem.terrein (v.d. Schot, mej.v.Drooge)

18/4 2 exx Vogeleiland (Brander)

30/4 1 ex over hertenkamp (H. van Bladeren)

3/5 1 ex over 3chinkelpolder (Swart)
(206) 316. Putter
Tot en met 9 mei regelmatig waargenomen.

10/6 zingend ex Jachthavenweg, ter hoogte van Jachthaven De
Schinkel (mej. van Drooge, mevr. Heuwekemeyecr).
Vermoedelijk wel weer broedvogel zlhier (mej.v.Drooge)
evenals bij huis. de Groot (de Groot)

(207) 317. Sijs Laatste voorjaarswngs:
15/F "1 ex elzenspeelplaats (mevr. Maasland)

(210) 320. Barmsijs
28/4 1 ex kampeerterrein (Straztman)

(216) 330. Keep Laatste voorjaarswng-en:
9/F "1 ex bij Koenenbos gezien (mevr. Maasland); later
1 ex roepend overvliegend (mej. v. Drodge, mej. Franssen)

(202) 343. Rietgors Eerste voorjaarswng-en:
8/3 1 ex invallend ONM (Hartog/V.iG)
14/3 eerste zang, 1 c¢x excursiepad en 1 ex Meerpad
(mej. van Drooge, v.d. Schot)

(218) 347. Ringmus
Broedvogel in ieder geval in
Schinkelpolder - ".merika' en op
Voseleiland, op beide plaatsen in nestkasten.

samengesteld door:

Mej. Mr. J.H.U. van Drooge
Cornelis Dopperkade 8 VI,
amsterdam - 9

Tel. 730373

Noot ad le blz., nr. 6, roodhalsfuut: dit voorjaar opmerkelijk veel
waarnemingen. O.a. in deze periode + 34 exx bij de afsluitdijk (Buurma)
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(180)

(181)

(182)

(183)

(184)

(185)

(186)

(187)

(188)
(189)

(190)

(191)

+(192)

(149)

( nsS :i
279.

blza. 1
Bos, 1969-II, 8¢ blz.) e

Spotvogel *  Herste voorjaarswng:

12/5
280,

zang kampeerterpein (Straatman)

Zwartkop Ferste voorjaarswng:

9/
10/4

282.

subsong bij huis de Groot (de Groot)
volle zang aldaar (de Groot)

Tuinfluiter Eerste voorjaarswng:

20/4
283,

zang elzenspeelplaats (v.!. Schot)

Grasmus Eerste voorjaarswng:

26/h
284,

zang Oeverland ..'v. Poel (de Roever, v.!. Schot, GJ.v.Bladeren)

Braamsluiper Eerste voorjaarwng:

30/4
30/4

287.
30/3

1/k
288.

Vogeleiland, zang (Brander)
Erf Meerzicht, zang (de Roever, Veling; Brander; H.v. Bla-
deren, mevr. Maasland, mej. van Drooge)

Fitis Eerste voorjaarswng-en:
slootje door ONM Qost bij de 3 banken, gezien (Buker, Hartog)
zingend ex heuvel (Oreel)

Tjiftjaf Eerste voorjaarswng-en:

29/3
30/3

289.

1 zwijgzaam ex bij erf Meerzicht (Brander met excursie;
mej. van Drooge, mej. van Vliet) :

zang elzenspeelplaats en middelste bos (Hartog/V.iG; later
ook mej. van Drooge, mej. Franssen, Hr. Luyendi jk)

Fluiter

3/5
15/5

29/5
292,

zang Tribune II (Swart)

zang omgeving Meerzicht (Brander, Hirschler, mevr. Heuweke-
meyer; nachtexcursie Stichting) : R

1 ex omgeving excursiepad ONM (mevr. Frogcer, med. Mej.v.Drooge)

Goudhaant je - Laatste voorjaarswng:

o/h
293.

2 exx begin Meerpad (mej. van Drooge, mej. Franssen)

Vuurgoudhaantje Laatste voorjaarswng:

1/4
294 .

2 exx voorheuvel (Oreel)

Grauwe vliegenvanger Eerste voorjaars-wng:

287T

295 .

1 ex bovenbos, gehoord en gezien; tegelijkertijd ander
ex in Tribunebos gehoord (mej. van Drooge)

Bonte vliegenvanger

27/
30/4
4/5
5/5

11/5

296.

1 5 bij Banaan (Hartog/ViG; later ook Brander met exc.)

1 8 bij Grote Sluis (H. v. Bladeren, mevr. Maasland)

1l ex bij kamp. terrein (de Groot)

1 o ESP (van Schie); 1 6 aldaar (mevr. Maasland)
1 & Landscheidingskade (Metzger, Simmer)

1 6 elzenspeeclplaats (excursie Vogelbescherming Den Haag;
mevr. Brinkers, mej. van Drooge)

Withalsvliegenvanger Tweede waarneming voor het .isd Bos.

30/4

302.

1 6 Schinkelpolder bij "amerika', goed kunnen waarnemen
(Hr. en mevr. Pahlsson, Hr. en Mevr. Schilder)

Boompieper

29/%
5/5
3/5

2 exx Vogeleiland (Brander)

en 8/5 idem. weer ? of nog ? (Brander)

2 exx Schinkelpolder bij Marechaussée, elkaar achterna zittend;
tweemaal 1 ex overvliegend;

1 zingend ex Oeverland Poel; even later

1 zingend ex kanobaan, mogelijk zelfde (Swart)



blz. 16
(Groot imsterdam, 2e blz.)

2kk. Klapekster
29/3 1 ex voorm. Kamp Zecburg, IJdijk. Zong !! (Swart)

258. Beflijster
27/k 1 8 marken N.H. (K.S. Pereboom)

265. Roodborsttapuit
3/5 1 8 Marken N.H. (C.H. de Kruyf)

266. Paapje

3/5 1 & Marken N.H. (C.H. de Kruyf)

308. Baardmannctje
3/1 minstens 15 exx Sloterdijk; 6/4 laatste wng. aldaar (Fries-

LT , 2 exx  wijk)
15/3 2 exx IJdijk bij voorm. Kamp Zeeburg (Swart)
29/3 gechoord Diemerzeedijk, oostoever Akkerswade (Swart)
10/5 gehoord buitendijks spuitveld Diemerzeedijk (Swart)

326. Sneeuwgors

329. Putter
- 2/1 8 exx Sloterdijk (Frieswijk)
Tweede helft van mei geregeld 2 ad. Jillem Paap-hof (Slotermeer)
21/6 2 ad. met bedelend jong aldaar, zodat broedgeval in naaste
omgcving wel vaststaat (Frieswijk)

- 22-24/6 broedgeval iatergraafsmeer, zeer waarschijnlijk in popu-
lierenbosje aan Kamerlingh Onneslaan cp ca. 100 m afstand van
studentenhotel Casa icademica.

22/6 voederen 2 ad. exxX een bedelend vliegvlug jong in het
populierenbosje.

23/6 vliegen 2 ad. exx uit richting populierenbosje naar
met distels begroeide mestvaalt en fourageren daar. Uit
het oog verloren.

24/6 voederen 2 ad. exx ecn bedelend vliegvlug jong in het
populierecnbosje op dezelfde plek als de vorige maal.
Onderzock is nog niet rond (Swart)

- Broedgeval Stadionkade, Amsterdam - Zuid, op dezelfde plaats
waar de soort in 1965 broedde. Broedgeval op de voet gevolgd,
8/5 nestbouw;

12/6 minstens 2 juv. uitgevlogen. (meded. mej. van Drooge)

- Ook in Buitenveldert weer broedgcvallen; onderzoek nog niet
afgelopen (Mej. van Drooge)

Aangezien ten tijde van onze Redactie-vergadering de Redacteur van
deze rubriek naar de Noorderzon (Finland) bleek te zijn afgereisd,
zonder enig mede-redactielid daarvan in kennis te stellen - , zijn
thans slechts opgenomen de door o.g. van HH. Frieswijk e¢n Swart ont-
vangen waarnemingen. '

Onzec excuses aan die VWG-leden, die tevoren waarnemingen doorgaven
naar wWeesperstraat 15 II of Milletstraat 26, waar deze zich dan momen-
teel achter slot en grendel bevinden. Zij zullen dientengevolge pas

in een volgende editie van ons Blad kunnen worden gepubliceerd.

Mej. Mr. J.H.U, van Drooge
Fr/Sw/vDr



blz. 15
Waarnemingen in =n om /msterdam, excl. ..sd Bos
janucri t/m juni 1969 (niet compleet)
Nummering volgens de "ivifauna van Nederland"

20. Blauwe reiger
10/5 ecen kleine kolonie ontdekt in bos van buskruitfabriek
"De Krijgsman'", Muiden (Swart)

2l. Purperreiger
11/5 1 ex Zuiderwoude, cem. Broek in Waterland (L. Bonten)

27. Boerdom

26/1 en 23/2 1 ex Sloterdijk (Frieswijk)
15/3 1 ex Diemerzeedijk (Swart)

38. Lrakeend

30/3% cen paartje op het Hilversumse Wasmeer (Swart)
5/ een paartje a2an de Nes, Uitdam (Swart)
Lo, IJseend :
15/3 7 exx richting Zuid, Diemerzeedijk (Swart)
67. Canadagans
1/3 8 exx Marken N.H. (L. Bonten, K.S. Pereboonm)
22/3 5 exx aldaar (K.S. Pereboom)
87. gruine kiekendief 3/4 1 ex Sloterdijk (Frieswijk)
96. Boomvalk
10/5 1 ex. vourm. Kamp Zeeburg, IJdijk (Swart)
17/5 2 exx over Nwe Oosterbegraafplaats, i4sd Oost (Swart)

106. daterral
2/1 en 8/2 1 ex, 11/1 2exx, 16/2 3exx Sloterdijk (Frieswijk)

107. Porseleinhoen
10/5 voortdurend gehoord buitendijks spuitveld bij
Electrische Centrale, Diemerzecdijk (Swart)

126. Steenloper

3/5 1 ex Sloterdijk (Fricswijk)
10/5 1 ex Diemerzeedijk (Swart)

119. Zilverplevier

3/5 2 exx, U4/5 1 ex Sloterdijk (Frieswijk)
129. Bokje

23/3, 6/4, 14/L, 20/4 1 ex, 9/4 2 exx Sloterdijk (Frieswijk)
133 s Regenwulp 3/5 1 ex aan de grond Sloterdijk (Frieswijk)
141. Zwarte ruiter

26/1 L exx Sloterdijk (Frieswijk)

16/6 3 exx Ilperveld, gem. Ilpendam, N.H. Wcarnemingen uit

de tweede helft van juni zijn schaars (L. Bonten)

142. Groenpootruiter

20/@ 2 exx Hilversumse Jasmeer; tamelijk vroeg (Swart)
155. Kluut

Nacht 27/28 maart, trek over Pres. Steynstraat (Swart)

158. Grauwe franjepoot
1/6 1 ex Sloterdijk (Frieswijk)
24 en 25/6 1 ex Sloterdijk bij Halfweg (Luyendijk)

181. Zwarte stern
3/6 12 broedparen in het Ilperveld, gem. Ilpcndam NH (L. Bonten)

209. Steenuil
31/5 1 ex Zwaanshoek, Spicringweg, Haarlemmermeer (Bleken-
daal, Bonten, Swart)




